
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОЛУГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
(двадцать вторая сессия) 

 
от «21» декабря 2017 г.                                                                               № 2 

 
О прогнозном Плане социально – экономического развития 

Новолуговского сельсовета Новосибирского района  
Новосибирской области на 2018 – 2020 годы 

 
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Новосибирской области «Об областном бюджете 
Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», 
Положением «О бюджетном процессе в Новолуговском сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области», 

Совет депутатов Новолуговского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области 

РЕШИЛ:  
1. Утвердить прогнозный План социально – экономического развития 
Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
на 2018 – 2020 годы согласно приложению. 
2. Обнародовать на официальном сайте администрации Новолуговского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
https://novolugovoe.nso.ru 
3. Контроль над исполнением решения возложить на постоянную комиссию 
по бюджету, налоговой политике, землепользованию, экологии. 
 
 
 
Глава Новолуговского сельсовета:                                             П.И.Селезнев 
  
 
Председатель Совета депутатов:                                                 А.С.Раитин                      



Приложение к решению № 2 
22 – ой сессии Совета депутатов 

Новолуговского сельсовета 
от 21.12.2017 г. 

 
Прогнозный план 

социально-экономического развития  
Новолуговского сельсовета  

на 2018 – 2020 годы 
 

Цели и задачи 
 

Название планов мероприятий, 
отдельных крупных мероприятий и 

механизмов решения задач 

Объемы и 
источники 

финансирования 
тыс. руб. 

Сроки и 
исполнители 

Образование 
Создание условий для развития 
образования: 
- развитие 
общеобразовательных 
учреждений 
- создание условий обучения, 
соответствующих 
современным требованиям 
- повышение качества 
образовательных услуг 
- участие в целевых 
программах 
- укрепление материально-
технической базы учреждений 
образования 
 

- организация школьного питания 
- приведение условий обучения в 
соответствие с санитарными нормами 
- повышение квалификации и 
профессиональной подготовки 
педагогических кадров 
- дальнейшее обустройство и 
благоустройство территории новой 
школы  
- содержание нового школьного 
стадиона 
- привлечение молодых специалистов 
- содержание и техническое 
обслуживание школьных автобусов 
- выполнение норм пожарной 
безопасности 

Районный 
бюджет 
Областной 
бюджет 

2018-2020 
Управление 
образования 
района 
Администраци
и школ МО 

Формирование у школьников 
гражданской ответственности 
и правового самосознания, 
духовности и культуры, 
инициативности, 
самостоятельности, 
способности к успешной 
социализации в обществе и 
активной адаптации на рынке 
труда 

- подготовка граждан к основам военной 
службы 
- трудовое воспитание школьников 
- патриотическое воспитание учащихся 

Районный 
бюджет 
Областной 
бюджет 

2018-2020 
Управление 
образования 
района 
Администраци
и школ МО 

Подготовка детей дошкольного 
возраста в селе Новолуговое и 
д. Издревая к школе 

- развитие материально-технической 
базы детских садов 
- обеспечение дошкольных учреждений 
квалифицированными кадрами 

Районный 
бюджет 
Областной 
бюджет 

2018-2020 
Управление 
образования 
района 
Администраци
и школ МО 

 1



Здравоохранение 
Повышение качества 
медицинских услуг 
Совершенствование первичной 
медицинской помощи 

- повышение квалификации и 
профессиональной подготовки 
медицинских кадров 
- оснащение сельских ЛПУ в 
соответствии со стандартами 
 

Районный 
бюджет 
Областной 
бюджет 

2018-2020 
ФАПы, НРБ 

Развитие профилактики 
заболеваний, системы 
активного сохранения и 
восстановления здоровья 
человека 
Борьба с социально значимыми 
заболеваниями 

- полное и своевременное проведение 
медицинского обследования населения 

Районный 
бюджет 
Областной 
бюджет 

2018-2020 
Ежегодно 
ФАПы, НРБ 

Культура 
Развитие творческой 
инициативы жителей 
поселения, сохранение 
прикладного народного 
творчества 
Поддержка юных дарований 
 
 
 

Организация и проведение культурно-
массовых мероприятий, праздников, 
конкурсов, выставок 
Участие коллективов в районных и 
областных конкурсах 
Кружковая работа в ДК 

50 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 
 

МКУК 
«СДК» 
д.Издревая, 
МО 
2018-2020 
 
 
 

Содержание ДК 
Ремонт и укрепление 
материально-технической базы 

Обслуживание дома культуры (оплата 
труда сотрудников, приобретение 
топлива, вывоз ТБО, приобретение 
расходных материалов, содержание 
сайта ДК и т.п.) 
 
 
Ремонт и текущий ремонт здания ДК 
 
 
 
 
Приобретение оборудования, костюмов, 
инвентаря 

2 630 000,00  
ежегодно 
Местный 
бюджет 
 
 
 
100 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 
 
50 000,00 
ежегодно 
Местный бюджет 

МО, МКУК 
«СДК» 
д.Издревая 
2018-2020 
 
 
 
2018-2020 
 
 
 
 
 
2018-2020 

Сохранение, исследование и 
популяризация культуры и 
исторического наследия 

Ремонт памятников погибшим воинам в 
с. Новолуговое, д. Издревая 

50 000,00 
ежегодно  
Местный 
бюджет 

МО 
2018-2020 
 

Библиотека Комплектование фондов сельской 
библиотеки 
Предоставление Интернета населению 

Районный 
бюджет 
Собственные 
средства 
граждан 

2018-2020 

Молодежная политика и оздоровление детей 
Содействие гражданскому, Организация зоны отдыха в летний Индивидуальные 2018-2020 

 2



период; обустройство пляжа, создание 
службы спасения 
 
Приобретение, обновление и содержание 
детских и спортивных площадок 
(ул. Инская, ул. Нагорная) 

предприниматели 
 
 
300 000,00 
Местный бюджет 
(средства от 
инвестора) 

 
 
 
МО 
2018 
 

Проведение спортивных мероприятий, 
участие в районных спортивных и 
молодежных мероприятиях, 
оздоровление детей, приобретение 
символики для Совета молодежи 

50 000,00 
Местный бюджет 

2018-2020 
МО 

социальному, культурному, 
духовному и физическому 
развитию детей и молодежи 
Воспитание молодежи в духе 
патриотизма 

Проведение культурно-досуговых 
мероприятий 

50 000,00 
ежегодно  
Местный бюджет 

МО, МКУК 
«СДК» 
д.Издревая 
2018-2020 

Обеспечение жильем детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также не 
имеющих жилья 
воспитанников детских домов 

Приобретение муниципального жилья Районный 
бюджет 

2018-2020 

Физкультура и спорт 

Воспитание морально-волевых 
и нравственных качеств 
личности; 
рациональная организация 
досуга, активного отдыха; 
популяризация физической 
культуры и спорта на селе; 
содействие и развитие 
массового спорта 

Организация и привлечение населения к 
участию в спортивных мероприятиях 
района и сельского поселения. 

50 000,00 
ежегодно  
Местный 
бюджет 

МО 
2018-2020 

Социальная защита населения 
Повышение охвата и 
расширение помощи социально 
незащищенным слоям 
населения 

Расширение зоны надомного 
обслуживания одиноко-проживающих 
пенсионеров, оказание социальной 
помощи остронуждающимся 

Районный 
бюджет 
Областной 
бюджет 

Управление 
социальной 
защиты 
Весь период 

Расширение возможностей 
населения в получении 
социальных услуг 

Своевременная постановка на учет 
льготной категории населения 

Районный 
бюджет 
Областной 
бюджет 

Управление 
социальной 
защиты 
Весь период 

Развитие сельскохозяйственного производства 
Содействие повышению 
уровня технического 
оснащения 
сельскохозяйственных 
предприятий на условиях 
лизинга и льготного 
кредитования; 
наращивание объемов 
сельскохозяйственной 
продукции на основе 

Приобретение новой техники и 
технологий 

Средства с/х 
предприятий 

2018-2020 

 3



повышения эффективности 
сельскохозяйственного 
производства 
Создание условий для 
закрепления 
квалифицированных кадров на 
селе 

Привлечение молодых специалистов, 
обеспечение жильем 

Средства с/х 
предприятий 

2018-2020 

Организация обеспечения 
зооветеринарных услуг в ЛПХ 

Расширение сети личных подсобных 
хозяйств 

Средства с/х 
предприятий 

2018-2020 

Оказание консультационной 
помощи в вопросах 
кредитования личных 
подсобных и крестьянских 
хозяйств 

Оказание помощи сельскохозяйственным 
производителям, в получении кредитов, 
ссуд, дотаций 

Средства с/х 
предприятий 

2018-2020 

Расширение малого бизнеса 
Обеспечение прав и законных 
интересов физических и 
юридических лиц 

Повышение занятости населения, за счет 
снижения теневой занятости 

 2018-2020 

Активизация финансово- 
кредитных механизмов, поиск 
новых источников 
финансирования 
предпринимательской 
деятельности 

Содействие в открытии новых 
предприятий на территории МО 

Средства ИП 2018-2020 

Создание новых рабочих мест, 
повышение уровня оплаты 
труда персонала, снижение 
уровня безработицы, 
увеличение доходной части 
местного бюджета 

Создание условий для реализации 
перспективных предпринимательских 
проектов 

Областной 
бюджет 
Средства ИП 

2018-2020 

Развитие потребительского рынка и сферы услуг 
Развитие стационарной 
торговли, увеличение 
товарооборота  

Открытие новых магазинов, павильонов 
на территории поселения и 
садоводческих обществ 

Средства ИП ИП, 
предприятия 
торговли 
2018-2020 

Оказание бытовых услуг 
населению 

Услуги по ремонту одежды и обуви 
Привлечение специалистов по ремонту 
бытовой техники 
Услуги парикмахерской 
Услуги СТО 

Средства ИП ИП 
2018-2020 

Транспортная система, связь 
Финансовое обеспечение 
расходов на объекты 
дорожного хозяйства 

Создание дорожного фонда МО 
(поступления от уплаты по акцизам на 
бензин и ДТ, налоговые и неналоговые 
поступления, субсидии из ОБ) 
 
 
 

 
1 273 600,00 
1 411 800,00 
1 278 300,00 
Местный 
бюджет 
 

МО 
2018 
2019 
2020 
 
 
 

 4



Проект, смета и устройство 
пешеходной дорожки от ул. Чапаева до 
«старого кладбища» (1 м*250м) 
 
 
 
Подготовка проекта и устройство 
тротуара в асфальте с садовым камнем 
(1,2 м*600м) по ул. Андреева от д. № 57 
до д. №129 
 
 
 
 
Подготовка проекта и устройство 
тротуара по ул. Октябрьская 
(1м*1000м) 
 
 
 
Подготовка проекта и устройство 
тротуара по ул. Шоссейная (от ул. 
Железнодорожная до поворота на КП 
«Березки») 1м*600м 
 
Проект, смета и устройство 
пешеходной дорожки по ул. 
Первомайская (1м*300м) 
 
 
 
Установка новых дорожных знаков на 
въезде в село Новолуговое 
 
 
 
 
Установка пешеходных ограждений и 
урны на въезде в село Новолуговое 
 
 
 
 

100 000,00 
Местный 
бюджет 
 
 
800 000,00 
Местный 
бюджет 10 %(из 
средств дор. 
фонда), 90 % по 
программе НСО 
 
 
1 000 000,00 
Местный 
бюджет 10 %, по 
программе НСО 
90 % 
 
 
700 000,00 
Местный 
бюджет 
 
 
100 000,00 
Местный 
бюджет 
 
 
 
80 000,00 
Местный 
бюджет (из 
средств дор. 
фонда) 
 
100 000,00 
Местный 
бюджет 

МО 
2018 
 
 
 
 
2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2018 
 
 
 
 
 
 
 
МО 
2018 
 
 
 
 
МО 
2018 
 
 
 
 
 
МО 
2018 
 
 
 
 
 
МО 
2018 

Обеспечение сохранности и 
развития сети автомобильных 
дорог МО, улучшение 
технического состояния дорог 
 

Ремонт асфальта по ул. Чапаева (на 
спуске 100м*4м) 
 
 
 
 
 
Ремонт дороги по ул. Андреева на 

500 000,00 
Местный 
бюджет 
 
 
 
450 000,00 
Местный 

МО 
2018 
 
 
МО 
2018 
 
         
         

 5



средства ОБ, софинансирование из МБ  
 
 
Завершение строительства дороги по ул. 
Октябрьская (установка знаков, лежачих 
полицейских, остановочных карманов) 
 
Ремонт дороги по ул. Шоссейная 
 
 
 
Ремонт дороги по ул. Андреева (от 
магазина «Осень» до поворота на ул. 
Степная 600м) 
Проектирование и строительство дороги 
по ул. Первомайская до ул. Октябрьская 
(1100м)  
 
 
 
Устройство тротуаров и светофоров 
около школ в с.Новолуговом и 
д.Издревая на средства ОБ, 
софинансирование из МБ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Проектно-изыскательские работы, 
экспертиза проектно-сметной 
документации, технический надзор за 
дорожными работами (из средств 
дорожного фонда) 

бюджет (из 
средств дор. 
фонда) 
3 500 000,00 
 
 
 
6 650 000,00 
 
 
 
3 000 000,00 
 
 
10 000 000,00 
 
 
 
600 000,00 
Областной 
бюджет 
30 000,00 
Местный 
бюджет 
1 215 000,00 
Областной 
бюджет 
65 000,00 
Местный 
бюджет 
300 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 
 

      
 
 
МО 
2019 
 
 
МО 
2020 
 
  
 
МО 
2020 
 
 
МО 
2020 
 
 
 
2018 
 
 
 
 
 
 
      2019 
 
 
 
 
 
 
2018-2020 

Оформление прав 
собственности на объекты 
дорожного хозяйства 

Дальнейшее оформление объектов 
дорожного хозяйства (внесение в реестр 
муниципального имущества, постановка 
на кадастровый учет, регистрация прав 
собственности) 

 
250 000,00 
Ежегодно 
Местный 
бюджет 

МО 
2018 

Создание условий для 
предоставления транспортных 
услуг населению 

Организация транспортного 
обслуживания населения 
муниципального образования 

Средства 
перевозчиков и 
областного 
бюджета 

Весь период 

Создание условий для 
обеспечения жителей 
поселения услугами связи 

Проведение дополнительных квартирных 
телефонных номеров 

Собственные 
средства 
граждан 

Весь период 

Строительный комплекс 
Обеспечение населения Содействие гражданам в оформлении Собственные МО 

 6



жильем документов для участия в программах, 
связанных с приобретением и 
строительством жилья 

средства 
граждан 

Весь период 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
Дальнейшее строительство разводящей 
водопроводной сети в с.Новолуговое на 
средства ОБ, софинансирование из МБ 
(улицы Октябрьская (конец), 
Переборная, Чапаева, Рублевского, 
Береговая, Луговская) 
 
Разработка проектно-сметной 
документации по водоснабжению 
(с. Новолуговое, д. Издревая) 
 

2 154 973,00 
Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 
1 000 000,00 
Местный бюджет 
(средства от 
инвестора) 

МО 
2018 
 
 
 
 
 
МО 
2018 
 
 

Водоснабжение 
Обеспечение населения 
питьевой водой 
 
 
 
 
 
 

Ремонт и содержание водопровода в 
д.Издревая и с.Новолуговом  
 
Подключение (переподключение) ул. 
Инская и ул. Чапаева 
 
 
Установка пожарного гидранта по ул. 
Лесная в с. Новолуговое 
  
 
 
 
Устройство подземного резерва  для 
обеспечения пожарных машин водой в п. 
Ремесленный 
 
 

100 000,00 
Местный 
бюджет  
150 000,00 
Местный 
бюджет 
 
70 000,00 
Местный 
Бюджет 
 
 
 
150 000,00 
Местный 
бюджет 

2018-2020 
 
 
МО 
2018 
 
 
МО 
2018 
 
 
 
 
МО 
2018 

Жилищное хозяйство 
Безопасность проживания 
 
 
 
Обеспечение постоянного 
участия органов местного 
самоуправления в контроле за 
качеством услуг как 
собственника жилого фонда и 
как защитника прав 
потребителей в этой сфере 
услуг 

Разработка нормативных актов на 
местном уровне по контролю за 
качеством предоставления услуг. 
Постоянная работа жилищной комиссии 
при главе 

Местный 
бюджет 

МО 
2018-2020 
 
 
 
2019-2020 

Газоснабжение 
Развитие системы 
газоснабжения, перевод 
котельных на использование 
природного газа 

 
Дальнейшее подключение частных 
домовладений к существующим 
газопроводам в с.Новолуговое 
 

 
Собственные 
средства 
граждан 
 

 
Потребительс
кие 
кооперативы 
МО 

 7



 
 

 
 

2018-2020 

 Проектирование газопровода д.Издревая 
(ПСД, геологические и топографические 
изыскания). (I очередь-от ул.Речной до 
ул.Лесной) 

500 000,00  
 
500 000,00  
800 000,00  
Местный бюджет 

2018 
2019 
2020 
 

Благоустройство территории, охрана окружающей среды 
 
Организация уличного 
освещения 

Проведение ремонта систем уличного 
освещения в с. Новолуговом и 
д.Издревая (два раза в год) 
 
Создание новой линии уличного 
освещения по ул. Чапаева до «старого 
кладбища», ул. Первомайская, ул. 
Нагорная, ул. Речная, ул. Рублевского, 
ул. Луговская. 
 
Замена осветительных приборов на 
энергосберегающие в д. Издревая и п. 
Ремесленный 
 
 
Оплата электроэнергии за уличное 
освещение 

200 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 
 
500 000,00 
Местный бюджет 
 
 
 
200 000,00 
Местный бюджет 
 
 
 
700 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 

МО 
2018-2020 
 
 
 
 
2018 
 
 
2019 
 
 
 
 
2018-2020 

Благоустройство территории Содержание «Сквера Славы» 100 000,00 
ежегодно    
Местный 
бюджет 

МО 
2018-2020 

 

Спил аварийных деревьев 500 000,00 
Местный 
бюджет 
(средства от 
инвестора) 

МО 
2018 

 

Установка остановочных павильонов на 
маршруте общественного транспорта в с. 
Новолуговое (4 шт.) 

600 000,00 
Местный 
бюджет 
(средства от 
инвестора) 

МО 
2018 

Организация обращения с ТБО 

Уборка и вывоз мусора с 
несанкционированных свалок 
 

300 000,00 
Местный 
бюджет 
(средства от 
инвестора)    
100 000,00 
100 000,00 
Местный 
бюджет 

МО 
2018 
 
 
 
 
2019 
2020 
 

 8



Содержание дорог Содержание внутрипоселковых дорог 
(грейдировка, уборка и вывоз снега, 
уборка от мусора. Устранение налета от 
бордюрного камня и промывка дорог и 
тротуаров 1 р.в месяц с мая по сентябрь 
(ул. Андреева, Первомайская, 
Октябрьская, Полевая, часть улицы 
Советская) 
 
 
 
Установка и восстановление дорожных 
знаков. Выполнение дорожной разметки 
1 раз в месяц 
 
 
 
 
 
Отсыпка щебнем дорог общего 
пользования в с.Новолуговое ул. Лесная, 
Первомайская, Нагорная, Береговая, 
Инская, Полевая, Степная, Переборная, 
Каменская, д. Издревая ул. Барановская, 
ул. Мичурина, ул. Полевая. 
 
 

1 000 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
300 000,00 
ежегодно 
Местный бюджет 
 
 
 
 
 
1 500 000,00 
Местный бюджет 
(средства от 
инвестора) 

МО 
2018-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
МО 
2018-2020 
 
 
 
 
 
 
МО 
2018 

Содержание мест захоронения Благоустройство кладбищ (уборка и 
вывоз мусора, противоклещевая 
обработка) 
 
Строительство ограждения «старого» и 
нового кладбища с.Новолуговое 

100 000,00 
Ежегодно 
Местный 
бюджет 
1 000 000,00 
Местный 
бюджет 
(средства от 
инвестора)   

МО 
2018-2020 
 
 
МО 
2018 

Профилактика терроризма и экстремизма 

Антитеррористическая 
защищенность территории МО 

Проведение профилактических мер 
противодействия экстремистской 
деятельности (приобретение 
оборудования, изготовление 
агитационных материалов и т.п.) 

100 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 

 

МО 
2018-2020 
 

ГО и ЧС 

Создание резервного фонда для 
ликвидации последствий ЧС 
 
 
 

Ежегодное планирование бюджетных 
ассигнований для резервного фонда 
Предупреждение и ликвидация ЧС в 
системах ТЭК, ЖКХ, на территории 
населенных пунктов МО 

200 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 
 
 

МО 
2018-2020 
 

 9



Проведение 
предупредительных 
мероприятий по защите 
населения и территории от 
воздействия паводка и лесных 
пожаров   

Противопаводковые мероприятия 
(очистка русел рек и водоотводящих 
каналов)  
 
 
Создание минерализованной полосы 
 
 
 
 
 
Очистка русла реки Переборка в 
границах с.Новолуговое 
 

50 000,00  
ежегодно  
Местный 
бюджет 
 
20 000,00  
ежегодно  
Местный 
бюджет 
 
 
2 000 000,00   
Местный 
бюджет 
(средства от 
инвестора) 

МО 
2018-2020 
 
 
 
МО 
2018-2020 
 
 
 
 
МО 
2018 

Обеспечение безопасной 
жизнедеятельности населения 

Создание, содержание и организация 
деятельности аварийно-спасательных 
служб и аварийно-спасательных 
формирований на территории поселения 
 
Профилактика клещевого энцефалита 
(обработка территории) 

50 000,00 
Ежегодно 
Местный 
бюджет 
 
80 000,00 
ежегодно   
 
 
 

МО 
2018-2020 
 
 
 
МО 
2018-2020 

Обеспечение пожарной безопасности 

Осуществление мер пожарной 
безопасности на территории 
МО 

Создание благоприятных условий для 
защиты от пожаров  
Создание минерализованной полосы 
Разъяснительные мероприятия с 
населением 
Изготовление печатных агитационных 
материалов 
Содержание добровольной пожарной 
дружины 

100 000,00  
ежегодно 
Местный 
бюджет 

МО 
2018-2020 

Развитие местного самоуправления 

Создание условий для 
эффективного использования 
земельных ресурсов 
 
 

 

Установление границ и постановка на 
реестр земель общего пользования в 
с.Новолуговое, д.Издревой и 
п.Ремесленный 
Проведение мероприятий по увеличению 
доходной части местного бюджета 

100 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 

МО 
2018-2020 
 

Расширение информационного 
обеспечения деятельности 
органов местного управления  

Организация работы официального 
интернет-сайта администрации 
Публикация нормативно-правовых актов 
в печатных изданиях 
 

300 000,00 
ежегодно 
Местный бюджет 

МО 
2018-2020 
 
 
 

 10



Бюджетная и налоговая политика 

Разработка и осуществление 
комплекса мероприятий по 
увеличению сбора налогов, 
поступающих в бюджет 
сельсовета 

Информационная поддержка населения в 
вопросах налогообложения, оформления 
имущества 
Разъяснительная работа с должниками 
Взаимодействие с ИФНС 
Утверждение налоговых ставок и 
налоговых льгот 
Анализ предоставляемых льгот и 
пониженных ставок, исключение 
неэффективных налоговых льгот 
Легализация доходов хозяйствующих 
субъектов и населения 
 

 МО, ИФНС 
УЭРПиТ 
Весь период 

Увеличение неналоговых 
доходов бюджета за счет 
повышения эффективности 
использования 
муниципального имущества 
 

Заключение договоров аренды 
муниципального имущества, найма 
помещений, договоров реализации 
имущества  
Дальнейшая реализация плана 
приватизации муниципального 
имущества 
Заключение Соглашения о 
сотрудничестве с СИБЭКО 
 
 

  МО, УЭРПиТ 
Весь период 

Оптимизация расходов бюджета 
Новолуговского сельсовета 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Размещение муниципального заказа, 
заключение экономически выгодных 
контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
(экономия бюджетных средств не менее 
10% от стартовых цен) 
 
Участие МО в областных целевых 
программах (дополнительное 
финансирование из ОБ) 

156 000,00 
ежегодно 
Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 

МО 
2018-2020 

Проведение мероприятий по 
выявлению 
незарегистрированных 
объектов недвижимости, 
принадлежащих физическим 
лицам, содействие их 
регистрации и уплате налога на 
имущество физических лиц 

Содействие гражданам в оформлении 
технических паспортов на строения, в 
получении кадастровых номеров на 
строения, на земельные участки; гос. 
регистрация собственности 

Собственные 
средства 
граждан 

МО 
Весь период 

Энергосбережение 

Выполнение мероприятий по 
энергосбережению 

Замена ламп на энергосберегающие 
Контроль за расходованием тепло-
энерго-ресурсов 
Установка приборов учета 
энергоресурсов в многоквартирных 

50 000,00 
ежегодно 
Местный 
бюджет 
Областной 

МО 
2018-2020 
 
 

 11



домах 
Участие в ДЦП «Капитальный ремонт 
многоквартирных домов» 

бюджет 
Собственные 
средства граждан 

 

 12


	22-Сесия Решение 2 ПСЭР 2018-2020 Г
	ПРИЛОЖЕНИЕ ПСЭР на 2018-2020 г
	- повышение квалификации и профессиональной подготовки медицинских кадров


